1

第 18 回 ECE WG 会合議事録（案）

日時：平成 22 年 2 月 22 日（月） 10:00～12:00

場所：建築会館 3 階 305 会議室（東京都港区芝 5-26-20）

出席者（順不同、敬称略）：

 主査    川島 一彦（東京工業大学大学院 教授）

   委員 岡田 惠夫（（社）日本技術士会、理事、研修委員会副委員長）

小松 生明（(社)化学工学会人材育成センター 部長、化学工学分野）

小柳 光正（東北大学工学研究科教授ﾊﾞｲｵﾛﾎﾞﾃｨｯｸｽ専攻）

  中崎 良成（NEC ラーニング 執行役員フェロー、基礎分野）

持田 侑宏（フランステレコム(株) CTO、電気分野）

清宮 理  (早稲田大学 社会環境工学科教授 土木分野)

 事務局  四戸 靖郷

配布資料：

ECE10-18-1 第 17 回 ECE WG 議事録

ECE10-18-2 産総研 秋永氏との往復メール（持田委員）

ECE10-18-3  大阪大学のナノ高度学際教育研究訓練プログラム(中崎委員)

ECE10-18-4 ECE プログラム案(小松委員)

議 事：

１．主査挨拶

川島主査から、この ECE ワーキンググループも、いよいよナノテク ECE プログラムの展開など

具体的な活動推進の段階にはいり、分科会または独立した委員会を立ち上げていくことも考え

ていきたいと、抱負を込めた挨拶があった。

２．前回議事録確認

第 17 回 WG 会合（平成 22 年 1 月 25 日）の議事録が確認された。

３．“産総研”秋永氏との相談経緯

持田委員より、ナノテク ECE プログラムの連携実施について、産総研の秋永氏との相談の経緯

や状況が報告された。

2 月 25 日(木)17:00 日本工学会事務所で、秋永氏においでいただき、打ち合わせの小会合をもつ

こととなった。出席(可能)者は、川島主査、持田委員、横山委員、小柳委員(少し遅れる)

注：秋永広幸氏 (独)産業技術総合研究所 ナノ電子デバイス研究センター

副研究センター長･主任研究員(工博) つくば市梅園 1-1-1 中央第 2

次回は 3 月 8 日(月)15:00~17:00、日本工学会事務所(建築会館 6 階)での開催を決めて終了した。